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اصفهان

مدیرکل برنامه‌ریزی و بودجه شهرداری اصفهان با بیان 
اینکه بودجه سال جاری شهرداری نسبت به سال ۱۴۰۲ این 
کلان‌شهر ۵۰ درصد افزایش داشته است، گفت: برای افزایش 
سهم بودجه به دنبال تقویت درآمدهای غیرساختمانی هستیم 
و به سمت افزایش ســهم منابع پایدار در بودجه شهرداری 

اصفهان حرکت می‌کنیم.
سید مصطفی اعتصامی در گفت‌وگو با ایمنا با بیان اینکه 
از سال‌های گذشته تاکنون بیشــترین رشد بودجه در زمان 
تصویب را طی این ســال‌های اخیر داشــته‌ایم، اظهار کرد: 
بودجه شــهرداری اصفهان از سال ۱۴۰۰ که 7 هزار و 819 
میلیارد تومان بود، سال ۱۴۰۱ به ۱۱ هزار و ۶۷۵ میلیارد تومان 
رسیده است. او با اشاره به اینکه این عدد سال گذشته به ۲۰ 
همت و ســال جاری به ۳۰ همت رسیده است، افزود: برآورد 
بودجه برنامه پیشین شهرداری یعنی اصفهان ۱۴۰۵ این‌گونه 
بوده اســت که بودجه سال ۱۴۰۳، ۱۵ همت باشد. مدیرکل 
برنامه‌ریزی و بودجه شهرداری اصفهان تصریح کرد: به دلیل 
حجم زیاد پروژه‌ها و اقدامات بسیاری که شهرداری برای اجرا، 
برنامه‌ریزی کرده است، ما نیز از طریق پیش‌بینی درآمدهای 
خود و تلاش مضاعفی که قرار شد مدیران برای وصول درآمد 
انجام دهند، منابع جدیدی از درآمد شناسایی شد و به دنبال 

سایر درآمدها شــامل کمک‌های دولتی، تبدیل دارایی‌ها و 
مولدسازی بودیم که در نهایت موفق شدیم از این درآمدها، 
بودجه ۱۴۰۳ را تا ۳۰ همت پیش‌بینی کنیم. اعتصامی ادامه 
داد: در حال حاضر درآمد جذب‌شده حدود ۳۰ درصد است، اما 

این نکته را نیز باید در نظر گرفت که بودجه شهرداری نسبت 
به سال گذشته ۵۰ درصد و بودجه سال ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱ 
حدود ۷۰ تا ۷۵ درصد افزایش داشته است، این در حالی است 
که با توجه به پیگیری‌های انجام شــده، تسهیلات و اوراق 

مشــارکت سال جاری در حال جذب و وصول است و درصد 
جذب درآمد در این صورت به حدود ۵۰ درصد خواهد رسید. 
او با بیان اینکه بیشترین افزایش بودجه مصوب خود را طی 
دو سال گذشته داشته‌ایم، گفت: تلاش ما بر این بوده است 
که بتوانیم این درآمدها را محقق کنیم و به ســمت افزایش 
سهم منابع پایدار در بودجه شهرداری اصفهان حرکت کنیم. 
مدیرکل برنامه‌ریزی و بودجه شهرداری اصفهان با تاکید بر 
اینکه افزایش درآمدها به معنای افزایش درآمدهای ساختمانی 
و عوارضی که مردم پرداخت می‌کنند، نیست، گفت: ما سهم 
بودجه از درآمدهای ســاختمانی شهرداری را به کمترین حد 
خود در سال‌های اخیر رسانده‌ایم. اعتصامی خاطرنشان کرد: 
سهم درآمدهای ساختمانی شهرداری از بودجه در سال‌های 
گذشته به‌طور متوسط ۴۵ تا ۵۰ درصد بوده، اما این سهم در 
ســال ۱۴۰۳ به ۳۰ درصد کاهش یافته است. او اضافه کرد: 
وابستگی شهرداری به درآمدهای ساختمانی همچون درآمد 
بودجه کشور به نفت است و همین‌طور که دولت در بحث‌های 
کلان به دنبال تأمین بودجه غیرنفتی است، در شهرداری نیز 
به‌دنبال تقویت درآمدهای غیرساختمانی هستیم تا بتوانیم منابع 
پایداری برای شهر و شــهرداری ایجاد کنیم و پروژه‌ها را با 

سرعت و کیفیت مطلوب به بهره‌برداری برسانیم.

گروه اصفهان: معاون فرهنگی شــهردار و رئیس  ســازمان 
فرهنگی اجتماعی و ورزشــی  شهرداری اصفهان گفت: کارگاه 
توانمندســازی رابطین کانون‌های تجربه بــا موضوع اثرگذاری 
گروهی یکشنبه بیست و دوم مهرماه در سالن کنفرانس کتابخانه 
مرکزی برگزار شد. کمال حیدری اظهار کرد: لازم است حس مولد 
بودن را به ســالمندان بازگردانیم، زمانی این امر محقق می‌شود 
که بتوانیم بسترهای لازم را با هم‌افزایی بین‌بخشی برای کسب 
رضایت زندگی ســالمندان فراهم کنیــم. او با بیان اینکه وقتی 
ســالمند ارزشمندی خود را درک کند  و به خودباوری دست یابد 
از زندگی خود رضایت نیز خواهد داشــت، تصریح کرد:  در امور 
اجتماعی در سطح محلی و ملی از سالمندان به‌عنوان فرد کنشگر  
استفاده نمی‌شــود؛ لذا باید سالمندان را از حاشیه به بطن جامعه 
آورد و برنامه‌ریزی‌هــا نیز باید از خود خانواده  و محلات انجام و 
حس عزت‌نفس ، اســتقلال و خودمختاری در تصمیم‌گیری‌ها 
به ســالمندان داده شــود. ژاله کرمانی رئیس خانه تجربه و دفتر 

تخصصی ســالمند نیز در این کارگاه گفت: هدف از شبکه‌سازی 
رابطین محلات استفاده از توانمندی سالمندان در محلات و ایجاد 
حس مشارکت و خودباوری در بین سالمندان است به‌گونه‌ای که 
خود شــخص سالمند مجری فعالیت‌های سالمندی در محلات 
باشد. مشارکت سالمندان  منجر به حضور فعال و کنشگر بودن 
آنها در اجتماع می‌شود. اسحاقی، عضو هیئت‌علمی دانشگاه علوم 
پزشکی  اصفهان و سخنران این کارگاه گفت: مسئله سالمندی در 
سال‌های اخیر به‌عنوان یک موضوع اساسی اذهان متخصصان، 
سیاست‌گذاران و حتی افکار عمومی را به خود معطوف کرده است. 
تخمین‌های آماری نشــانگر آن‌اند که تا 30 ســال آینده، درصد 
جمعیت سالمند کشــور تقریباً به 26 درصد کل جمعیت کشور 
خواهد رســید؛ بنابراین این امر نیازمند تفکر، ارائه سازوکار‌های 
لازم، برنامه‌ریزی‌های ضروری و مداخله‌ای مختص به این قشر 
است. سالمندان در مقایسه با دیگر اقشار سنی جامعه از آسیب‌های 
اجتماعی، اقتصادی و روانی بیشــتری رنج می‌برند. او ادامه داد: 

توجه و رسیدگی به این قشــر آسیب‌پذیر، برنامه‌های مبتنی بر 
یافته‌های علمی مناسبی را می‌طلبد که شدت آسیب‌پذیری‌شان را 
کاهش دهد. مهم‌ترین نیازهای سالمندان مربوط به حوزه سلامت 
)جسمانی، روانی و اجتماعی( است که بخش سلامت روان، به‌ویژه 
اضطراب مرگ در سالمندان جزو موضوعاتی است که کمتر به آن 
پرداخته شده است. اسحاقی بیان کرد: از شایع‌ترین اختلالات روانی 
دوران سالمندی، اضطراب مرگ است. منظور از اضطراب مرگ، 
افکار، ترس‌ها و احساساتی درباره رویداد آخر زندگی است که فرد 
در طول زندگی تجربه می‌کند. در تعریفی دیگر، اضطراب مرگ، 
پیش‌بینی مرگ خود و تــرس از فرایند مرگ و مردن افراد مهم 
زندگی است اضطراب مرگ به‌عنوان یک ترس غیرعادی و بزرگ 
از مرگ، همراه با احساسی از وحشت از مرگ یا دلهره، هنگام فکر 
به فرایند مردن یا چیزهایی که پس از مرگ رخ می‌دهند، تعریف 
می‌شود از نظر شناختی، اضطراب مرگ شامل آگاهی از اهمیت 
مرگ و انواع اعتقادات، نگرش‌ها، تصاویر و افکار مربوط به مرگ 

و مردن و آنچه بعد مرگ اتفاق می‌افتد، اســت اضطراب مرگ، 
احساس ناخوشایند از نگرانی‌های چندبعدی از مبدأ وجود است که 
از تفکر مرگ درباره مرگ خود و دیگران برانگیخته می‌شود. این 
استاد دانشگاه تصریح کرد: چنین احساساتی می‌تواند به درماندگی، 
تغییرات جسمانی، ازدست‌دادن کنترل، احساس تنهایی و احساس 
گناه منجر شود و کارکردهای زندگی عادی فرد را تحت‌تأثیر قرار 
دهد. او با اشاره به اقداماتی که دفتر تخصصی سالمند در 20 محله 
شهر اصفهان باهدف توانمندســازی و ارتقای سلامت جسمی، 
روانی و اجتماعی سالمندان مدنظر دارد، خاطرنشان کرد: راه‌اندازی 
کانون‌های تجربه در محلات و برگزاری کارگاه‌های خوب بمان  
باهدف توانمندی و مشارکت چندبعدی سالمندان و مکانی برای 
اشتراک‌گذاری تجربه‌های سالمندان در نظر گرفته شده است تا 
منجر به افزایش کیفیت زندگی آن‌ها شود و نیز احساس ارزشمندی  
و توانمندی را در این قشر از جامعه ایجاد کند و ترس و اضطراب 

مرگ را کاهش دهد

حرکت به سمت افزایش سهم منابع پایدار در بودجه شهرداری اصفهان

اثرگذاری گروهی بر توانمندسازی سالمندان در محلات شهر اصفهان

  شهر   استان

اتمام طرح ورودی شرقی 
شهر داران تا پایان سال 

فرماندار فریدن گفت: طرح ورودی شرقی شهر داران 
که در خرداد ۱۴۰۳ کلنگ‌زنی شــد، قبل از پایان سال 

جاری به اتمام خواهد رسید.
عزیزالله عباسی در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به اینکه 
این پروژه در ۲ فاز در حال اجرا اســت، گفت: با پیگیری 
و برگزاری جلسات متعدد با مسئولان استانی و کشوری، 
مشکلات اصلی همچون جذب اعتبار لازم و تأمین قیر 
برطرف شده و روند اجرای این طرح سرعت یافته است. 
او افزود: تا کنون در فاز اول، مرحله زیرسازی انجام شده 
و آسفالت‌ریزی نیز تا آخر هفته آتی اجرا خواهد شد، فاز 
دوم نیز با مناسب‌بودن شرایط جوی تا قبل از پایان سال 
اجرا شده و طرح به بهره‌برداری می‌رسد. شهردار داران 
گفــت: اجرای این طرح در بازه زمانی ۶ماهه با اعتباری 
افزون بر ۲۰۰ میلیارد ریال انجام خواهد شــد. حســن 
کامکار درباره چگونگی اجرای طرح، گفت: انجام مراحل 
زیر سازی و قیرپاشی در فاز اول به عهده شهرداری است 
و آسفالت‌ریزی نیز از سوی اداره راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای انجام خواهد شد. داران مرکز شهرستان فریدن 
است، این شهرستان در غرب استان اصفهان و در فاصله 

۱۶۰ کیلومتری تا مرکز استان قرار دارد.

مهروموم واحد بازیافت 
آلاینده محیط‌زیست در 

آران و بیدگل
واحد بازیافت آلاینده محیط‌زیست در آران و بیدگل 
مهروموم شد. به گزارش صداوسیما ، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست آران و بیدگل با اشاره به ادامه فعالیت یک 
واحد بازیافت واقع در جاده قدیم این شهرســتان گفت:  
مهروموم دستگاه‌های مورداســتفاده برای شست‌و‌شو 
و آســیاب ضایعات پلاستیک این واحد، جلوگیری شد. 
سید عباس نگهبان افزود: این واحد به دلیل انتقال حجم 
قابل‌توجهی از فاضلاب خام به محیط اطراف، پلمب و 

گزارش آن به دفتر دادستانی شهرستان ارسال شد.

کشتار غیرمجاز چالشی در 
دامپزشکی تیران 

رئیس شبکه دامپزشکی تیران  و کرون گفت: عدم 
همکاری حداکثری دامداری‌های ســنتی برای پوشش 
ایمنی و واکسیناســیون و وقوع کشــتارهای غیرمجاز 
خصوصاً در نقاط روســتایی چالشــی جــدی در حوزه 

دامپزشکی این شهرستان است.
ســید محمد قریشی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به 
دامنه خدمات بهداشتی دامپزشکی برای ۱۰ هزار رأس 
دام سنگین و ۸۰ هزار دام سبک مستقر در تیران و کرون، 
اظهــار کرد: بالغ بر ۸۰ مرکز پرورش طیور و بوقلمون و 
۳۰ هزار مرغ خانگی نیز تحت پوشش خدمات بهداشتی 
دامپزشکی قرار دارند. او افزود: واکسیناسیون دام و طیور و 
نظارت بر کشتار و تولید فرآورده‌های خام دامی و گوشت 
سفید به‌صورت مستمر در این شهرستان انجام می‌شود 
که این خدمت به‌صورت رایگان انجام می‌شود تا علاوه 
بر تأمین امنیت غذایی از شیوع بیماری‌های مشترک بین 
دام و انسان پیشــگیری شود. رئیس شبکه دامپزشکی 
تیران و کرون با بیان اینکه نظارت بر واحدهای تولیدی 
و عرضه محصولات دامی و طیور، تصریح کرد: تیم‌های 
مشترک کارشناسان دستگاه‌های بهداشتی در این حوزه 
فعالیت می‌کنند که متخلفان اخطار گرفته و یا با تشکیل 
پرونده به دستگاه قضایی معرفی شده‌اند. قریشی با اشاره 
به اینکه ســامت جامعه خط‌قرمز دامپزشــکی است، 
خاطرنشــان کرد: ســه واحد صنفی بخش خصوصی 
مایه‌کوبی دام و طیور در این شهرستان فعالیت می‌کنند 
که در انجام بخشی از مأموریت‌های دامپزشکی به‌عنوان 
بخش خصوصی همکاری دارند. به گفته او، سال گذشته 
۷۰ رأس دام سنگین به دلیل بیماری تب مالت معدوم 
شــده که این آمار در سال جاری ســه رأس بوده و در 
مرحله کشــتار دام و طیور نیز، آنچه مشکوک و دارای 
بیماری باشــد از چرخه عرضه خارج خواهد شد. رئیس 
شبکه دامپزشکی تیران و کرون با بیان اینکه دامداری 
سنتی، نیمه سنتی و مرغ خانگی در مناطق روستایی این 
شهرستان مرسوم است، گفت: همکاری این دسته از افراد 
برای اجرای عملیات واکسیناسیون و معاینات حائز اهمیت 
بوده؛ اما در بعضی از موارد چنین تعاملی رقم نخورده و 
چالشی جدی برای دامپزشکی می‌شود. به اعتقاد قریشی 
اگر پوشــش کامل واکسیناسیون در یک منطقه انجام 
نشود آنگاه آن میزان اقدام صورت‌گرفته نیز برای تأمین 
بهداشــت مؤثر نبوده و امکان رشد و پیشرفت بیماری 
را فراهم می‌کند که غالباً همین دامداری‌های سنتی و 
خانگی با عدم همکاری خود به پوشــش کامل آسیب 
می‌زنند. او به کشــتارهای غیرمجاز نیز اشاره و اظهار 
کرد: شهرداری تیران دارای یک کشتارگاه غیرصنعتی 
و کوچک اســت و شهرداری عســگران هم در بخش 
کرون یک اتاق کشتار دارد و این ظرفیت پاسخگوی نیاز 
نبوده و به دلیل پراکندگی روستاها شاهد کشتار خارج از 
کشتارگاه هستیم. رئیس شبکه دامپزشکی تیران و کرون، 
اضافه کرد: برخی از قصاب‌ها که نسبت به بیماری دام 
خود مشــکوک هستند، دام خود را در کشتارگاه و تحت 
نظارت دامپزشک ذبح نکرده و همین موضوع نیز منجر 
به کشتار غیرمجاز شده است. قریشی خاطرنشان کرد: 
با تکمیل کشــتارگاه صنعتی نجف‌آباد، همه کشتار دام 
غرب استان اصفهان در آن منطقه انجام خواهد شد، اما 
تا زمان تحقق این امر، کشتارگاه شهرداری تیران و خانه 
کشتار شهرداری عسگران پیش‌بینی شده و تحت نظارت 

دامپزشکی خواهد بود.

 شهر  استان 

فضاهای بی‌دفاع؛ سایه‌های ناامن شهر
فضاهای شــهری عنصری اساسی در تعاملات و ارتباطات 
انسانی اســت؛ این فضاها سازوکارهای لازم برای نقش‌آفرینی 
نظارت‌های اجتماعی را نیز در شــهرها مهیا می‌کنند، اما گاهی 
همین فضاها در صورت بی‌دفاع و بی‌مصرف شدن می‌تواند در 

زمینه‌های مختلف تهدیدکننده و مستعد جرم‌خیزی شود.
به گزارش ایمنــا، در جهان امروز امنیت شــهری یکی از 
مسائل موردتوجه در معماری، شهرسازی و جامعه‌شناسی شهری 
است، چرا که جامعه‌شناسان شهری به این نتیجه رسیده‌اند که 
نمی‌توان برای فرد اقدامات مراقبتی انجام داد، بدون اینکه اطراف 
و شرایط پیرامون او را آماده کرد؛ به‌واقع فرد را نباید در محیطی 
که امنیت ندارد، رها کرد و از او توقع داشت که از تمامیت، اموال 
و حیثیت خود دفاع کند. کمبود امنیت، احســاس خطر و ترس 
از جرم و جنایت در محیط‌های شهری موجب کاهش استفاده 
از عرصه‌های همگانی و کارایی نداشــتن محیط‌های شهری 
می‌شــود، چرا که بدون احساس امنیت، فضای شهری عرصه 

حضور و تعاملات اجتماعی شهروندان نخواهد بود. 
فضاهای بی‌دفاع فضاهایی با ضریب آسیب‌پذیری بالا است 
که باتوجه‌به ســاختار فیزیکی به همراه تعریف اجتماعی، برای 
به فرجام رساندن عملی مغایر با فرم‌های تعریف‌شده اجتماعی 
نقشــی بارز و نهایی دارد. فضاهای بی‌دفاع امروزه در شهرها به 
دلیل رشد و گسترش فیزیکی و جمعیتی از یک‌سو و فرسودگی 
و تخریب مناطق قدیمی، بسیار افزایش‌یافته است؛ تجربه جهانی 
نشــان می‌دهد که علاوه بر اینکه به سمت فضاسازی شهری 
بهتر پیش نمی‌رویم، مکان‌های ساخته شده را نیز از بین برده‌ایم، 
به همین جهت فضاهای شهری بی‌هویت و ناآشنای زیادی به 
وجود آمده اســت که این فضاهای ناآشنا می‌تواند تبعات منفی 
بسیاری را در پی داشته باشد و در موازات خود از یک‌سو خشونت 
و ترس را افزایش دهد و از سوی دیگر موجب حس ناامنی شود 
که موجب واکنش‌های روان‌شناختی و رفتاری شهرنشینان شود. 
فضاهای بی‌دفاع شهری از حیث آثار بسیاری که بر حیات شهری 
به‌ویژه از جهت تأثیری که در ایجــاد ترس از جرم و ناامنی در 
شهر می‌گذارند، از اهمیت پژوهشی بالایی در مطالعات شهری 
برخوردارند و انجام تحقیقات نظام‌مند در این زمینه، بینش‌های 
نوینی را پیش روی ما قرار می‌دهد. بعضی از فضاهای شــهری 
به دلیل شرایط کالبدی خاص یا ویژگی‌های عملکردی در آن 
فضا، می‌تواند زمینه‌ساز جرایم شهری باشد که به آن‌ها فضاهای 
بی‌دفاع شهری گفته می‌شود. فضاهای بی‌دفاع شهری می‌تواند 
گوشــه‌ای در یک گذر، در یک خیابان یا در یک بافت فرسوده 
باشد، البته به هر میزان که شهروندان در آن محدوده حضور داشته 
باشند، فضاهای بی‌دفاع شهری در آن منطقه کمتر حس می‌شود، 
بنابراین اصلی‌ترین دلیل رشــد فضاهای بی‌دفاع شهری حذف 
شــهروندان و ذی‌نفعان آن محله است. وجود فضاهای بی‌دفاع 
در دل محــات یکی از عوامل اصلی کاهش و ســلب امنیت 
شهروندان است؛ به تفسیر دیگر فضای بی‌دفاع شهری فضایی 
است که از چشم ناظران عمومی دور شده است و شهروندی در 

آنجا حضور ندارد و متروکه مانده است. 
ÁÁ برای رفع معضل فضاهای بی‌دفاع شــهری

مشکل قانونی وجود ندارد
ابوالفضــل قربانی، رئیس کمیســیون هوشمندســازی و 
حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان در این باره می‌گوید: 
فضاهای بی‌دفاع شهری موضوعی بین دستگاهی است که چند 

دستگاه باید با همکاری یکدیگر این معضل را رفع کنند، قسمتی 
از فضاهای بی‌دفاع در محلات تاریخی شهر قرار دارد که کمک 
جدی اداره میراث را می‌طلبد، تعدادی از این خانه‌ها مشــکلات 
ثبتی دارد که مســاعدت قوی اداره ثبت را نیــاز دارد. او با بیان 
اینکه بعضی از این ملک‌ها صدهــا وارث دارد که نمی‌توانند با 
هم به توافق برســند، می‌افزاید: دادستانی، اداره قضائی و حتی 
شــهرداری وظیفه بررسی این ماجرا را دارند، قسمتی از این کار 
مربوط به بافت‌های تاریخی می‌شود که از متولی بافت درخواست 
کردیم این موارد را شناسایی کند تا مواردی از جمله دیوارچینی 
و استحکام دیوارها که بر عهده شهرداری است، انجام و ضمن 

جلوگیری از ورود متجاهران، امنیت نیز برقرار شود.
ÁÁ اقدامات شهرداری برای رفع فضاهای بی‌دفاع

شهری به‌تنهایی کارساز نیست
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای اسلامی 
شــهر اصفهان با بیان اینکه امیدوارم سایر معضلات با کمک 
دستگاه‌های ذی‌ربط با سرعت برطرف و آرامش در این مناطق 
برقرار شــود، تصریح می‌کند: برای تعیین تکلیف این زمین‌ها 
مشکل قانونی نداریم و بیشتر مشکل اجرا و مجری قانون داریم. 
قربانی تأکید می‌کند: ب استانداری یا فرمانداری باید برای رفع 
این مشــکل پیش‌قدم شوند و دســتگاه‌ها را به خط کنند، زیرا 
اقدامات شهرداری به‌تنهایی نمی‌تواند کارساز باشد، اما مدیریت 
کلان‌شهری می‌تواند از تمام دستگاه‌ها از جمله شهرداری مطالبه 
کند، بنابراین باید جلسات متعدد برگزار و این مورد پیگیری شود.

ÁÁ نمی‌توان یک نسخه واحد برای تمام فضاهای
بی‌دفاع شهری پیچید

امیرحسین شــبانی، دکترای شهرســازی می‌گوید: شهر 
مجموعه‌ای از اجزا و روابط بین اجزای آن است که در نهایت قرار 
است این سیستم متشکل از اجزای درونی و درعین‌حال ارتباط 
با محیط بیرونی بتواند هدف نهایی که زیست‌پذیری و اجتماعی 
شدن افراد در کنار رفاه و آسایش شهری است را رقم بزند، چراکه 

هدف کلی هر شهر زیست‌پذیری و پایداری است. او می‌افزاید: 
فضاهای شهری یکی از اجزای این سیستم و ساختار کلی است 
که بسته به موقعیت قرارگیری مختلف یک شهر، ممکن است 
نقش‌ها و کارکردهای اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی را 
در خود داشته باشد؛ وقتی قرار است یک فضای شهری در طول 
زمان از منظر فرمی و محتوایی دچار اختلال شود، این اختلال 
می‌تواند به دلیل یک مداخله، فرسودگی فضا و تغییراتی باشد که 
در طول زمان اتفاق افتاده است، از منظر یک آسیب‌شناس شهری 
یکی از معضلات این‌گونه فضاها می‌تواند صفت بی‌دفاعی آن 
فضای شهری باشد. دکترای شهرسازی با بیان اینکه فضاهای 
بی‌دفاع شــهری به دلیل تضعیف ســاختارهای هویت‌بخش، 
نظام‌بخش کارکردی و عملکردی نمی‌تواند در بافت شهر نقشی 
داشته باشد و تبدیل به فضاهایی می‌شود که جرم، بزه اجتماعی 
و فرهنگی و انواع نارسایی‌های اجتماعی در آن‌ها رخ می‌دهد و 
به‌جای اینکه بخشی از سیستم کلی در هماهنگی با سایر اجزا 
باشد، اختلالی را در سیستم کلی به وجود می‌آورد، ادامه می‌دهد: 
اگر فضاهای بی‌دفاع در بافت‌های مســکونی قرار داشته باشد، 

می‌تواند عامل اصلی اختلال در امنیت محلات شود.
ÁÁ فضاهای بی‌دفاع شهری در بافت‌‌های جدید

شهرها نیز وجود دارد
شــبانی تصریح می‌کند: اگر این‌گونه فضاها در بافت‌های 
تاریخی شــهرها قرار داشته باشــد، می‌تواند جریان فرهنگی 
و هویتی یک بافت تاریخــی را دچار اختلال و تضعیف کند و 
چنانچه این فضاها در ساختارهای مرتبط با بخش‌های تجاری 
شهر باشد، می‌تواند بر جریان اقتصادی شهر تأثیر منفی بگذارد، 
همچون فضاهای رها شــده پشت میدان نقش‌جهان که امروز 
به‌عنوان فضاهای بی‌دفاع شــهری شاهد آن هستیم و از منظر 
کالبدی و ذهنی برای بخشی از شهر تصور منفی ایجاد می‌کند 
که برای ایــن موارد باید برنامه‌ریزی همراه با آسیب‌شناســی 
و ســپس راه‌حل تجویز شود. او با بیان اینکه فضاهای بی‌دفاع 

شــهری مختص به یک نوع بافت نیست و حتی در بافت‌های 
جدید نیز این‌گونه فضاها وجود دارد، تصریح می‌کند: بخش‌های 
نوساز بسیاری از شهرها به دلیل توجه‌نکردن طراحان شهرسازی 
به مقیاس‌ها با این مشکل روبه‌رو هستند، چنین فضاهایی اگر 
به حال خود رها شود، در طول زمان آسیب‌ها را منتشر می‌کند، 
در نتیجه نمی‌شــود وجود آن‌ها را پذیرفت و با محافظه‌کاری از 
کنار آن‌ها گذشت. دکترای شهرسازی با بیان اینکه نیاز داریم این 
پدیده را مسئله‌یابی و آسیب‌شناسی کالبدی، اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی کنیم، می‌گوید: امروز در دنیا با راهکارهای مختلفی به 
این فضاها نگاه می‌شود، یکی از رویکردهای طراحان که امروز 
دنیا توجه جدی به آن دارد، استفاده از ظرفیت شهری تاکتیکال، 
کمک‌گرفتن از جامعه شهری برای حل مسائل فضاهای بی‌دفاع 
شــهری و رفتن به سمت آن است که فضاها را مجدد با تزریق 
یک نوع فعالیت جدید و تغییر در ساختار کالبدی به حیات اجتماعی 
و فرهنگی بازگردانیم تا آن‌ها بتوانند بخشی از بارفضایی شهر را 
به دوش بکشند. شبانی خاطرنشان می‌کند: تنوع این‌گونه فضاها 
در جای‌جای شهر زیاد است، اما نمی‌توان یک نسخه واحد برای 
همه پیچید، بلکه باید مطالعه عمیق درباره چگونگی ایجاد این 

پدیده و فضاها داشت و سپس به دنبال راهکار باشیم.
 یکی از اتفاقاتی که مدیریت شهری می‌تواند برای کاهش 
فضاهای بی‌دفاع شــهری رقم بزند، افزایش مشارکت و نقش 
شهروندان در سطوح مختلف است، زیرا طرح‌هایی همچون پارک 
و پاتوق‌های شهری وجود دارد که شهروندان را دعوت می‌کند 
تا فضا را از حالت بی‌دفاع خود خارج کنند. بسیاری از این فضاها 
در دل بافت فرســوده و تاریخی اصفهان وجود دارد که ارتباط 
شهروندان با این محلات قطع شده است، البته نهادهای متولی از 
جمله شهرداری‌ها می‌توانند اثرات بسیار خوبی در این باره داشته 
باشند؛ بی‌شک اگر شرایطی فراهم شود که با تعاریف شهرسازی و 
کالبدی، شهروند بتواند شب و روز در آن فعالیت داشته باشد، فضا 

از حالت بی‌دفاع خارج می‌شود. 

تخصیص ۱۲۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار برای طرح کلان رینگ 

چهارم
گروه اصفهان: شهردار اصفهان گفت: حلقه چهارم ترافیکی 
پس از خط دو قطار شــهری بزرگ‌ترین طرح شــهرداری 
اصفهان است که در سال جاری ۱۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
برای آن پیش‌بینی شده است. علی قاسم‌زاده افزود: این میزان 
اعتبار صددرصد جذب خواهد شد و ممکن است در اصلاح 
بودجه، نیاز به افزایش داشته باشد. او گفت: علاقه‌مند هستیم 
دولت در این طرح سهمی هرچند کوچک داشته باشد، زیرا 
حضور دولت اعتباربخش اســت و می‌تواند گشایشی در کار 
ایجاد کند. علی قاسم‌زاده افزود: کار تأسیس شرکت اجرای 
این طرح از دو مسیر پیش رفته است؛ مسیر نخست دریافت 
مجوز‌های لازم از دولت است که در آخرین ایستگاه، پیوست 
زیست‌محیطی موردنیاز آماده و ارسال شد، اما مسئله این است 
که در سازمان محیط‌زیست کشور زیر نظر یک کارشناس قرار 
گرفته که پس از هفت یا هشت ماه هنوز نظر نهایی خود را 
اعلام نکرده است. حلقه چهارم ترافیکی شهر اصفهان با ۷۸ 
کیلومتر طول دارای قطعات ۶۵ تا ۷۵ متر عرض در شــمال 

شرقی این کلان‌شهر واقع است. 

نجات ۱۰۶ شهروند در ۲۴۰ 
عملیات آتش‌نشانان اصفهان

گروه اصفهان: ســخنگو و رئیس اداره ارتباطات سازمان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان گفت: هفته 
ســوم مهر ســال جاری ۲۴۰ مورد اعزام تیم‌های عملیاتی 
امداد و نجات از ایستگاه‌های بیست‌وهفت‌گانه شهر اصفهان 
انجام شد که تعداد نجات‌یافتگان از حریق و حوادث ۱۰۶ نفر 
گزارش شده اســت. محمد شریعتی اظهار کرد: هفته سوم 
مهر ســال جاری ۱۴ هزار و ۱۵۰ مورد تماس با سامانه ۱۲۵ 
توسط شهروندان برقرار و منجر به ۲۴۰ مورد اعزام اکیپ‌های 
اطفا یا امداد و نجات توســط ایستگاه‌های بیست‌وهفت‌گانه 
ســطح شهر اصفهان انجام و پوشش ایمنی داده شده است. 
او افــزود: از این تعداد ۱۰۰ حادثه، حریق بوده اســت که به 
ترتیب منازل مسکونی ۱۱ مورد، اماکن تجاری هشت مورد، 
حریق خودرو ۱۴ مورد و حریق درختان و فضای ســبز ۱۴ 
مورد بوده و موجب اعزام تیم‌های اطفای حریق شــده است 
که در مجموع نسبت به تعداد حریق‌های مدت مشابه در سال 
گذشته هفت درصد کاهش را شاهد بودیم. سخنگو و رئیس 
اداره ارتباطات سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اصفهان ادامــه داد: ۹۶ حادثه مختلف از جمله تصادفات با 
۱۲ مــورد و حبس در اماکن و آسانســورها ۵۴ مورد بود که 
۳۲ مورد برای نجات افراد محبوس در آسانســور انجام شده 
است، همچنین ۱۳ حادثه مختلف از جمله حوادث ساختمانی 
همچون گودبرداری، تخریب غیراصولی و ریزش گزارش شد 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۳ مورد افزایش داشتیم. 
شــریعتی با بیان اینکه در هفته سوم مهر ۴۰ مورد استقرار 
خودروهای اطفائیه در سطح شهر و ۱۱۹ مورد گشت ایمنی 
به‌منظور شناســایی نقاط مخاطره‌آمیز و برای ارائه خدمات 
هرچه بهتر به شهروندان صورت‌گرفته است، تصریح کرد: ۴۴ 
تمــاس منجر به اعزام برای ارائه خدمات ایمنی مضاعف به 
شهروندان، از جمله مهار یا نجات حیوان شده است و در ۱۹ 
مورد همکارانم از ایستگاه‌های بیست‌وهفت‌گانه برای شناسایی 

نقاط مخاطره‌آمیز اعزام شدند.

بازنگری طرح تفصیلی 
شهرسازی و معماری اصفهان 

گروه اصفهان: مســئول دبیرخانه دائمی شهر اسلامی 
شــهرداری اصفهان از بازنگری طرح تفصیلی شهرسازی و 
معماری اصفهان بر اساس شاخص‌های شهر اسلامی ایرانی 
خبر داد. محمدعلی ظهرابی اظهار کرد: پس از بررسی بیش 
از دو هزار شاخص استخراج شده درباره شهر اسلامی ایرانی، 
۴۳ شاخص کلان دراین‌خصوص تعریف و طرح‌های تفصیلی 
کلان‌شهر اصفهان به چهار دسته شاخص‌های بدون ضابطه، 
شــاخص‌های دارای ضابطه و مناسب، شاخص‌های دارای 
ضابطه، اما نیازمند تقویت و شاخص‌های بدون ضابطه تقسیم 
شد. او افزود: براین‌اســاس، نسبت به پیشنهاد ضابطه‌های 
تکمیلــی و اصلاح ضوابــط موجود، فرایندهــای علمی و 
کارشناسی انجام شد که امیدواریم با طی مراحل تصویب در 
قالب بازنگری ضوابط معماری و شهرسازی شهر اصفهان با 
رویکرد اسلامی ایرانی برای تقویت فرهنگ، هویت و سبک 
زندگی اسلامی ایرانی، طراحی و ساخت‌وساز اقلیمی با مصالح 
بومی، حمایت از هنر اصیل و توسعه عدالت‌محور و اخلاق‌مدار 
گام‌های مؤثری برداشته شود. مسئول دبیرخانه دائمی شهر 
اسلامی شهرداری اصفهان، تحقق کامل این هدف را مشروط 
به هم‌افزایی تمام نهادها و دغدغه‌مندان در حوزه آموزش و 
قانون‌گذاری دانســت و گفت: دبیرخانه شهر اسلامی در حد 
بضاعت و در مشارکت با سایر سازمان‌ها، نهادها و اساتید حوزه 
و دانشگاه در این زمینه تلاش کرده است. ظهرابی بازنگری 
و اصلاح ضوابط موجود بر اساس شاخص‌های شهر اسلامی 
ایرانی را راهکار اساســی در تحقق شهرسازی و معماری و 
سبک زندگی اسلامی ایرانی برشمرد و خاطرنشان کرد: تدوین 
ضوابط تشویقی و مهم‌تر از همه، تشکیل ساختار نظارت بر 
حسن اجرای این ضوابط منجر به تحول تدریجی وضعیت 
نامناسب شهرهای امروزی می‌شود. او بیان کرد: بهره‌گیری 
از حکمت‌های اســامی برای رفع چالش‌های شــهرهای 
امروزی تعارضی با استفاده از دانش و فناوری روز دنیا ندارد و 
شواهد تاریخی نیز نشان‌دهنده استفاده این نگرش از آخرین 
دستاوردهای علمی در هر دوره و حتی پیشتازی خلاقانه در 
آن است. مســئول دبیرخانه دائمی شهر اسلامی شهرداری 
اصفهــان ادامه داد: ضرورت دارد که توجه برنامه‌ریزان در دو 
بعد ضوابط و معیارهای جاری حاکم بر شهرسازی و سیمای 
شــهری به‌جای اقتباس صرف از الگوهای بیگانه، مطابق با 

تأکیدات »گام دوم انقلاب« باشد.
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